
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-196163-UNC-ME#FO - Comité de Políticas de géneros.

 
VISTO:

La RHCD-2022-69-E-UNC-DEC#FO por la que se crea el Comité de Políticas de
Géneros para la prevención, asesoramiento y contención de situaciones de violencias,
discriminación y maltrato, en el ámbito de la Facultad de Odontología; y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD-2022-206-E-UNC-DEC#FO se constituyó el Comité antes mencionado;

Que en el Art. 9º de la RHCD-2022-69-E-UNC-DEC#FO se establece que el Comité
debe elaborar y proponer un proyecto de reglamento para organizar y regular sus
actividades;

Que el Comité ha presentado el proyecto de reglamento a este Cuerpo;

Que se han realizado las modificaciones sugeridas.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º: Aprobar el reglamento de funcionamiento del Comité de Políticas de
Género para la prevención, asesoramiento y contención de situaciones de violencias,
discriminación y maltrato en el ámbito de la Facultad de Odontología, que obra anexo de
la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese, y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A
VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDÓS.





 


 


Anexo 


 


Reglamento del Comité de Políticas de Género para la prevención, 
asesoramiento y contención de situaciones de violencias, discriminación y 
maltrato. 


 


Capítulo I: Integrantes 


Artículo 1.- La Comisión Interclaustros estará integrada por un/a (1) 


representante titular y uno/a (1) alterno/a, por cada estamento de la comunidad 


universitaria. Serán designados por el HCD, a propuesta del Decano, debiendo 


poseer antecedentes comprobables en las materias de que se trata.  


Artículo 2.- Los/as integrantes de la Comisión ejercerán su participación de 


modo “ad honorem”, recibiendo al finalizar su gestión una certificación extendida 


por el Decanato dando cuenta de la función desempeñada. Duran en sus 


funciones un lapso idéntico al del Decano/a en ejercicio y podrán ser 


renovados/as en su designación sin límite de períodos. 


Artículo 3.- Los/as integrantes deben asistir obligatoriamente a las sesiones. Su 


ausencia injustificada a tres reuniones convocadas, ordinarias o extraordinarias, 


será motivo de inmediato cese en su función, continuando la representación el/la  


alterno/a. Cesados titular y alterno/a, se deberá designar una nueva dupla para 


completar el período. 


Capítulo II: Objetivos 


Artículo 4.- Son objetivos del comité: a) Contribuir al desarrollo de políticas 


transversales en materia de perspectiva de género vinculadas a los ámbitos 


institucional, asistencial, académico y administrativo de la Facultad; b) Asegurar 


el asesoramiento y la escucha a la comunidad universitaria, frente a todo 







 


menoscabo de derechos; c) Suministrar información y facilitar medios para la 


oportuna denuncia administrativa o judicial (cuando fuere pertinente); d) Vincular 


cuando corresponda a denunciantes o testigos con el Equipo Interdisciplinario 


organizado en el marco del Plan de Acción vigente por RHCS 1011/2015; e) 


Documentar y sistematizar las consultas que se presenten a fin de realizar 


análisis y estadísticas; f) Generar acciones de concientización, información o 


divulgación sobre materias de género y sus diversas realidades o problemáticas. 


Capítulo III: Funciones 


Artículo 5.- Son funciones del Comité: a) Planificar la actuación, sea de 


prevención o abordaje, frente a todo tipo de violencias, maltratos o 


discriminaciones en el ámbito de la Facultad; b) Diseñar e implementar 


campañas informativas en relación a sus objetivos; c) Realizar diagnósticos 


situacionales como insumo base para la definición de políticas en las materias 


abordadas; d) Receptar consultas con escucha activa; e) Asesorar sobre 


procedimientos a cumplimentar en situaciones de exposición, manifiesto o 


denuncia de situaciones; f) Articular acciones con la Defensoría de la Comunidad 


Universitaria, Unidad Central de Políticas de Género o Equipo Interdisciplinario 


(RHCS 1011/2015) cuando corresponda; g) Instrumentar el artículo 8 de la 


RHCD 69/2022. 


Capítulo IV: Procedimiento 


Artículo 6.- Las reuniones serán ordinarias o extraordinarias. Las primeras serán 


periódicas debiendo celebrarse no menos de dos sesiones al mes. Las segundas 


cuando sean convocadas por dos de los/as cuatro miembros, por el Decanato o 


por el HCD.  


Artículo 7.- El quórum para sesionar será de tres miembros, asistiendo sus 


titulares o en ausencia de éstos/as los/as alternos/as. Si asistieren miembro 


titular y alterno/a, todos/as tendrán voz, pero sólo votará el/la titular. Las 


decisiones se tomarán por simple mayoría, sin perjuicio de la búsqueda 







 


permanente de consenso para realizar acciones que se orienten al cumplimiento 


de los objetivos propuestos. 


Artículo 8.- En las sesiones ordinarias o extraordinarias se abordará el orden 


del día (enviado en forma previa) y se podrá agregar un tema de discusión 


cuando lo solicite un/a miembro y sea aprobado por mayoría.  


Artículo 9.- Se registrará en un libro de actas, la asistencia de cada integrante, 


día de sesión y temática abordada en la misma. 


Artículo 10.- Para toda reunión convocada por la Unidad Central de Políticas de 


Género o el Equipo Interdisciplinario o la Defensoría de la Comunidad 


Universitaria vinculada a las materias abordadas por el Comité, éste designará 


a un/a representante de entre sus miembros. 


Artículo 11.- En la última sesión del año, el Comité aprobará un informe de 


actuación, que será elevado al Decanato y por su intermedio al HCD. 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 9 de Mayo de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-110-E-UNC-DEC#FO
		2023-05-09T11:32:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T13:45:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-09T13:45:17-0300
	GDE UNC




